

*ideology. Ann Arbor: The University of Michigan Press, 1975. 399 pp. \$ 16,50.*

NT 75-3054

Bogen gengiver en række af forfatterens mest centrale bidrag til forståelsen af Kinas økonomi. Hovedparten af bidragene har tidligere været offentliggjort, dels i forskellige samleværker, dels i tidsskrifter (*American Economic Review, Economic Development and Cultural Change, The China Quarterly, Foreign Affairs, Keizai Kenkyu og World Politics*), men samler sig alle – som titlen angiver – om samspillet mellem den kommunistiske ideologi og de økonomiske betingelser i landet som bestemmende for den stedfundne udvikling. Bogen afsluttes med et ikke tidligere offentliggjort kapitel, hvor forfatteren beretter om sine indtryk fra en rejse i folkerepublikken Kina i december 1972.

ENCEL, SOLOMON, PAULINE K. MARSTRAND og WILLIAM PAGE, red.: *The art of anticipation. Values and methods in forecasting.* London: Martin Robertson, 1975. 286 pp. £ 2,85.

NT 75-3055

Bogen er udarbejdet af den tværvidenskabelige »Science Policy Research Unit« ved universitetet i Sussex, der tidligere bl. a. har udgivet *Thinking about the future: A critique of »The limits to growth«*. Formålet er at bidrage til diskussionen af forudsætninger og metoder ved fremtidsstudier. Forfatterne styrer en middelturs mellem hvad der kaldes »the Scylla of total involvement in problems which centuries of philosophy have not yet solved... and the Charybdis of apparently ignoring them at the expense of introducing tacit and naive assumptions« ved at lægge overvejelsernes forudsætninger og begrænsninger så explicit

frem som muligt; disse indebærer bl. a. en understregning af nødvendigheden af at vælge mellem økonomiske og teknologiske alternative muligheder, udviklingen af moralske beslutningskriterier og opfattelsen af det tekniske og sociale system som en enhed samt interesse for sektorstudier og vægt på befolkningsudvikling, økonomisk vækst og teknologisk udvikling som drivende kræfter i udviklingen. Bogens tyngdepunkt ligger i to kapitler, hvoraf det ene beskæftiger sig med de grundlæggende metodeproblemer i fremtidsstudier, det andet og mest omfangsrige gennemgår kritisk de hidtil anvendte metoder.

FELLNER, WILLIAM, KENNETH W. CLARKSON og JOHN H. MOORE: *Correcting taxes for inflation.* Domestic Affairs Study, 34. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1975. 47 pp. \$ 2,50.

NT 75-3056

Forfatterne foretager en kritisk gennemgang af den amerikanske Tax Reduction Act fra i år, der efter deres mening sammenblender inflationskorrigerende med mere strukturelle ændringer i skatteberegningsgrundlaget. I stedet opstiller forfatterne deres eget forslag, hvis væsentligste ingredienser er indexering af de numeriske kriterier, der bestemmer placeringen i indkomstskattekalkulaintervaller, indexering af anskaffelsesprisen ved beregning af kapitalvindingskat og indexering af afskrivningsgrundlaget for lagre og fast kapital i erhvervssektoren, men tager afstand fra en generel indexering af beregningsgrundlaget for virksomhedsindkomst fordi den vil have utilsigtede virkninger ud fra andre beskatningsmæssige synspunkter. Overvejelserne er ledsaget af beregninger, der, som følge af det grund-

læggende synspunkt, at skattelovgivningen ikke teknisk bør være indrettet, så den under inflation automatisk giver det offentlige voksende indtægter, i det væsentlige er af provenumæssig art. (Se også NT 75-2091)

FRY, MAXWELL J.: *The Afghan economy. Money, finance, and the critical constraints to economic development*. Social, Economic and Political Studies of the Middle East. Leiden: E. J. Brill, 1974. 332 pp. fl. 128,00. NT 75-5057

Denne grundige behandling af den afghanske økonomi, af en forfatter der var rådgiver for det afghanske finansministerium i 1972/73, indledes med en oversigt over den økonomiske udvikling i landet i de sidste 40 år. Det følgende kapitel beskæftiger sig med økonomien som et heterogent system med svage forbindelser mellem de enkelte sektorer. Denne isolation viser sig både mellem regeringssektoren, den moderne private sektor og den traditionelle sektor, mellem de forskellige erhverv, herunder i forhold til landbrugets subsistensøkonomi, og geografisk. De følgende kapitler beskæftiger sig med henholdsvis planlægningen, den finansielle sektor, de offentlige finanser og udenrigshandelen. I det afsluttende kapitel beskæftiger forfatteren sig med mulighederne for fremtidig udvikling, som han bedømmer optimistisk; han lægger især vægt på nødvendigheden af reformer i det finansielle system, som han mener i vidt omfang vil befordre den integration af økonomien, som er en nødvendig forudsætning for en mobilisering af de økonomiske ressourcer.

GODFREY, L.: *Theoretical and empirical aspects of the effects of taxation on the supply of labour*. Paris: OECD, 1975. 140 pp. F 22,00. NT 75-3058

Bogen indledes med et kapitel, der gennemgår de teoretiske modeller for sammenhængen mellem beskatningen og arbejdsudbuddet. Derefter gennemgås empiriske resultater i tre kapitler, hvoraf det første beskæftiger sig med interviewundersøgelser af forskellige gruppers opfattelse af problemet, det andet med økonometriske undersøgelser og det tredje med resultaterne fra forsøg med negative indkomstskatter, i det væsentlige koncentreret omkring et forsøg udført ved University of Wisconsin i USA. Selv om materialet er spinkelt og metodisk ufuldstændigt, kan der med forsigtighed konkluderes, at beskatningen ikke har nogen klar effekt på arbejdsudbuddet – måske med undtagelse af gifte kvinders. Som forklaring herpå nævnes bl. a. skattesystemets manglende gennemskuelighed, institutionelle hindringer for arbejdstidsvariationer og socialpsykologiske og andre ikke-økonomiske faktorer, ligesom det understreges, at det empiriske materiale stammer fra Canada, Storbritannien og USA og resultaterne derfor ikke uden videre kan overføres på andre landes skattesystemer.

GORDON, ROBERT J., red.: *Milton Friedman's monetary framework. A debate with his critics*. Chicago og London: University of Chicago Press, 1974. 192 pp. \$ 8,95.

NT 75-3059

Bogen indledes med et optryk af Friedman's *Theoretical framework for monetary analysis* fra 1971, der byggede på to artikler i *Journal of Political Economy* fra henholdsvis 1970 og 1971. Heri har Friedman formaliseret sin indkomstdannelsesmodel, som han selv betegner som en monetær model for den nominelle indkomst og ser som en model, der kombinerer elementer fra kvan-